



**CITTÀ DI TRAPANI**  
**Medaglia d'Oro al Valor Civile**

VII Settore

Polizia Municipale - Protezione Civile - Ufficio di Piano Distrettuale DSS 50

**EMENDAMENTO ALLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028 -**

Adeguamento degli stanziamenti relativi al contratto di servizio di trasporto pubblico locale urbano con A.T.M. Trapani S.p.A., in relazione all'aggiornamento del contributo regionale e della quota comunale.

**IL DIRIGENTE DEL VII SETTORE**

**Premesso che:**

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 298 del 24 giugno 2026 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, unitamente alla nota integrativa e ai relativi allegati;
- lo schema di bilancio è attualmente sottoposto all'esame del Consiglio Comunale e non risulta ancora definitivamente approvato;
- con D.D.G. della Regione Siciliana n. 1691 dell'8 luglio 2026 è stato quantificato, per l'anno 2026, il contributo regionale destinato al servizio di trasporto pubblico locale urbano, comprensivo dell'adeguamento ISTAT nella misura dell'1,4%, nell'importo complessivo di € 2.133.664,72;
- rispetto allo stanziamento già iscritto nello schema di bilancio, occorre incrementare di € 45.814,65 sia il capitolo di entrata 1273/0 sia il correlato capitolo di spesa 23656/1, al fine di allineare le previsioni al contributo regionale complessivamente assegnato;
- la quota comunale del contratto di servizio per l'anno 2026, tenuto conto dell'adeguamento previsto, ammonta complessivamente a € 1.529.707,38 e richiede un incremento di € 19.931,25 del capitolo di spesa 23656/0;
- i capitoli 15166/1 – 15033 – 15167/1, presentano una disponibilità utilizzabile per la corrispondente riduzione, senza pregiudizio per le obbligazioni già assunte e per la continuità dei servizi finanziati sui medesimi capitoli.

**Considerato che:**

- il trasporto pubblico locale urbano costituisce un servizio essenziale, la cui continuità deve essere garantita mediante l'adeguata copertura degli oneri derivanti dal contratto di servizio;
- le modifiche proposte hanno natura tecnico-contabile e assicurano l'allineamento degli stanziamenti alle risultanze dell'istruttoria e agli importi complessivamente dovuti;
- ai fini della programmazione pluriennale, gli importi sono riproposti anche per gli esercizi 2027 e 2028 sulla base dell'ultima quantificazione disponibile, ferma restando la successiva rimodulazione in relazione ai provvedimenti regionali annuali e agli eventuali aggiornamenti contrattuali;
- le maggiori spese risultano integralmente compensate da maggiori entrate e da riduzioni di spesa di pari importo, senza alterazione degli equilibri di parte corrente e degli equilibri complessivi del bilancio.

**PROPONE IL SEGUENTE EMENDAMENTO**

**A) VARIAZIONE DI ENTRATA**

| Capitolo | Descrizione                                                                                                          | Piano finanziario | 2026<br>Competenza | 2026<br>Cassa | 2027<br>Competenza | 2027<br>Cassa | 2028<br>Competenza | 2028<br>Cassa |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| 1273/0   | Contributo regionale per contratto di affidamento provvisorio all'A.T.M. (ex SAU) - L.R. n. 68/1983 (cap. 23656/1-U) | E.2.01.01.02.001  | + € 45.814,65      | + € 45.814,65 | + € 45.814,65      | —             | + € 45.814,65      | —             |

**2) VARIAZIONI DI SPESA**

| Capitolo  | Descrizione                                                                          | M/P/T/MA   | Piano finanziario | 2026<br>Competenza | 2026<br>Cassa | 2027<br>Competenza | 2027<br>Cassa | 2028<br>Competenza | 2028<br>Cassa |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| 23656/1-U | Contributo regionale d'esercizio all'A.T.M. (ex SAU) - L.R. n. 68/1983 (cap. 1273/E) | 10/02/1/03 | U.1.03.02.15.001  | + € 45.814,65      | + € 45.814,65 | + € 45.814,65      | —             | + € 45.814,65      | —             |

| Capitolo  | Descrizione                                                                                | M/P/T/MA   | Piano finanziario | 2026 Competenza | 2026 Cassa    | 2027 Competenza | 2027 Cassa | 2028 Competenza | 2028 Cassa |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|-----------------|---------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
| 23656/0-U | Contratto di servizio con l'Azienda speciale A.T.M. (denominazione contabile del capitolo) | 10/02/1/03 | U.1.03.02.15.001  | + € 19.931,25   | + € 19.931,25 | + € 19.931,25   | —          | + € 19.931,25   | —          |
| 15166/1-U | Acquisizione di servizi di vigilanza scuole, giardini, musei e altro                       | 03/01/1/03 | U.1.03.02.13.999  | - € 17.197,19   | - € 17.197,19 | - € 17.197,19   | —          | - € 17.197,19   | —          |
| 15033/0-U | Incarichi professionali serv. Pol. locale                                                  | 03/01/1/03 | U. 1.03.02.11.999 | - €774,21       | - €774,21     | - €774,21       | —          | - €774,21       | —          |
| 15167/1-U | Spese notifica atti serv. Polizia locale                                                   | 03/01/1/03 | U. 1.03.02.16.002 | - €1.959,85     | - €1.959,85   | - €1.959,85     | —          | - €1.959,85     | —          |

### C) QUADRO RIEPILOGATIVO

| Esercizio | Maggiore entrata | Maggiore spesa quota regionale | Maggiore spesa quota comunale | Minore spesa  | Effetto netto |
|-----------|------------------|--------------------------------|-------------------------------|---------------|---------------|
| 2026      | € 45.814,65      | € 45.814,65                    | € 19.931,25                   | - € 19.931,25 | € 0,00        |
| 2027      | € 45.814,65      | € 45.814,65                    | € 19.931,25                   | - € 19.931,25 | € 0,00        |
| 2028      | € 45.814,65      | € 45.814,65                    | € 19.931,25                   | - € 19.931,25 | € 0,00        |

#### Conseguenti modifiche allo schema di bilancio

- incrementare il capitolo di entrata 1273/0 di € 45.814,65 per ciascuno degli esercizi 2026, 2027 e 2028 e, per il solo esercizio 2026, di pari importo in termini di cassa; per l'esercizio 2026 lo stanziamento complessivo risulta così allineato a € 2.133.664,72;
- incrementare il capitolo di spesa 23656/1-U di € 45.814,65 per ciascuno degli esercizi 2026, 2027 e 2028 e, per il solo esercizio 2026, di pari importo in termini di cassa; per l'esercizio 2026 lo stanziamento complessivo risulta così allineato a € 2.133.664,72;
- incrementare il capitolo di spesa 23656/0-U di € 19.931,25 per ciascuno degli esercizi 2026, 2027 e 2028 e, per il solo esercizio 2026, di pari importo in termini di cassa; per l'esercizio 2026 lo stanziamento complessivo risulta così allineato a € 1.529.707,38;
- ridurre i capitoli di spesa, per ciascuno degli esercizi 2026, 2027 e 2028 e, per il solo esercizio 2026, di pari importo in termini di cassa:
  - 15166/1-U di € 17.197,19;
  - 15033/0-U di € 774,21;
  - 15167/1-U di € 1.959,85;
- aggiornare conseguentemente gli schemi di bilancio, la nota integrativa, gli allegati obbligatori e il DUP (vedi emendamento allegato); successivamente all'approvazione del bilancio dovranno essere adeguati anche il PEG e gli ulteriori strumenti di programmazione gestionale.

La presente proposta non determina alterazione degli equilibri di bilancio, in quanto le maggiori spese correnti sono integralmente compensate da maggiori entrate correnti e da riduzioni di spesa di pari importo.

*IL DIRIGENTE DEL VII SETTORE*  
dott. Ignazio Bacile